2.綜合所得稅：以結算申報稅收淨額、扣繳稅額及核定補徵稅

額為基礎，參據經濟成長率，納入稅制調整因素，編列 4,110

億元。

3.營業稅：以預估 107 年度可徵起數為基礎，參據經濟成長率，

編列 2,398 億元。

4.貨物稅：參酌編列時稅收狀況及經濟成長因素，編列 1,622

億元。

5.關稅：綜合考量經濟成長帶動關稅收入增加及臺紐、臺星經

濟合作協議、世界貿易組織（WTO）資訊科技協定擴大談判關

稅減讓貨品調降關稅等因素，編列 1,165 億元。

6.遺產及贈與稅：遺產稅及贈與稅均具機會稅性質，基於穩健，

按上年度預算數編列 125 億元。

7.證券交易稅：參酌編列時稅收狀況，以預估 107 年度證券交

易日平均成交值為基礎，按年度交易日數、非當沖與當沖稅

率、證券市場非當沖交易量與當沖交易量占市場交易量比

24

重，編列 1,129 億元。

8.期貨交易稅：基於穩健，以預估 107 年度可徵起數為基礎，

編列 45億元。

9.菸酒稅：基於穩健，參酌編列時稅收狀況，編列 335 億元。

10.特種貨物及勞務稅：基於穩健，以 106 年度實徵數為基礎，

編列 22億元。

(二)營業盈餘及事業收入

108 年度共編列 2,287 億元，占歲入總額 11.6％，較上年

度預算數 2,246 億元，增加 41 億元，約增 1.8％，主要係減列

新市鎮開發基金繳庫 20 億元，另增列行政院國家發展基金繳庫

50 億元、國軍生產及服務作業基金繳庫 6 億元。

(三)規費及罰款收入

108 年度共編列 796 億元，占歲入總額 4.0％，較上年度預

算數 807 億元，減少 11億元，約減 1.4％，主要係減列行動通

信業務頻率使用費收入 8億元。

(四)財產收入

108年度共編列 259 億元，占歲入總額 1.3％，較上年度預

算數 260 億元，減少 1 億元，約減 0.5％，主要係減列國防部不

適用營區房地作價撥充國軍營舍及設施改建基金48億元，另增列

地方建設基金折減基金繳庫30億元、財政部土地售價收入7億元、

臺灣汽車客運公司清算賸餘繳庫5億元、國有財產開發基金裁撤繳

庫3億元、全民健康保險基金折減基金繳庫2億元。

(五)其他收入

108 年度共編列 107 億元，占歲入總額 0.5％，較上年度預

算數 104 億元，增加 3 億元，約增 3.5％，主要係增列金融研

究發展基金裁撤繳庫 8億元。

25

三、歲出部分

表 3-3  中央政府歲出政事別編列情形表

單位：新臺幣億元

本年度預算數 上年度預算數 比  較
項   目 金額

(A)
％

金額
(B)

％
金額
(A-B)

增減
％

合   計  20,220 100.0  19,669  100.0 551 2.8

1.一般政務支出   1,905   9.4   1,884   9.6 21 1.2

2.國防支出   3,295  16.3   3,159   16.1 136 4.3

3.教育科學文化支出   4,228  20.9   3,954   20.1 274 6.9

4.經濟發展支出   2,482  12.3   2,352   12.0 130 5.5

5.社會福利支出   4,922  24.3   4,907   24.9 15 0.3

6.社區發展及環境保護支出   195   1.0   184   0.9 11 6.1

7.退休撫卹支出   1,381   6.8   1,404   7.1 -23 -1.7

8.債務支出   1,151   5.7   1,151   5.9 0 0.0

9.補助及其他支出   661   3.3   674   3.4 -13 -2.0

一般政務

支出9.4％

國防支出

16.3％

社會福利

支出24.3％

經濟發展支出

12.3％

社區發展及

環境保護支出

1.0％

教育科學

文化支出

20.9％

退休撫卹

支出6.8％

補助及

其他支出

3.3％
債務支出

5.7％

總額：20,220億元

圖 3-3  108 年度總預算案歲出分配

26

1,794
1,870 1,801

1,884 1,905

9.3 9.5 9.1 9.6 9.4

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

600

1,200

1,800

104 105 106 107 108

占

當

年

度

歲

出

比

率

ㄧ

般

政

務

支

出

億元 ％

年度

108 年度總預算歲出編列 2 兆 220 億元，較上年度 1 兆 9,669

億元，增加 551 億元，約增 2.8％，茲將各項政事別分配，以及與

上年度比較主要增減情形說明如下：

(一) 一般政務支出

圖 3-4  一般政務支出概況

108 年度共編列 1,905 億元，占歲出總額 9.4％，較上年度

1,884億元，增加21億元，約增1.2％，其主要增減項目如下：

1.原住民族委員會及所屬編列原住民族經濟產業發展 4 年計畫

4.1 億元，較上年度增列 1.4 億元。

2.中央選舉委員會及所屬新增第 10 屆立法委員選舉經費 11.6

億元。

3.內政部主管編列替代役工作計畫 22.5 億元，較上年度減列

11.2 億元(因應國家兵役政策調整，推估替代役實施員額減

少)。

27

3,060 3,098 3,079 3,159
3,295

15.8 15.7 15.6 16.1 16.3

0

6

12

18

24

0

800

1,600

2,400

3,200

104 105 106 107 108

占

當

年

度

歲

出

比

率

國

防

支

出

％億元

年度

4.財政部主管編列統一發票給獎及推行經費 117.6 億元，較上

年度增列 12.4 億元。

5.法務部主管編列 335 億元，較上年度增列 20.2 億元，其中：